Temp36.DOC

Comissão Especial destinada a acompanhar e estudar propostas de
políticas públicas para a juventude

REQUERIMENTO Nº     , DE  2003
(do Sr.  Deputados Reginaldo Lopes

 e outros)

Solicita a realização, por esta
Comissão,  de Seminário para debater o
tema “Redução da maioridade penal”,
em  conjunto com as Comissões de
Educação, Cultura e Desporto;
Seguridade Social e Família; Segurança
Pública e Combate ao Crime
Organizado, Violência e Narcotráfico;
Direitos Humanos, e Constituição
Justiça e de Redação.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
plenário desta Comissão, a realização de um Seminário para debater o tema
“Redução da Maioridade Penal”, em conjunto com as Comissão de
Educação, Cultura e Desporto; Seguridade Social e Família; Segurança
Pública e Combate ao Crime Organizado, Violência e Narcotráfico; Direitos
Humanos e; Constituição, Justiça e Redação.

    Justificação

É premente o debate sobre a redução da maioridade penal. Nas
últimas semanas este tema ocupou grande parte da mídia, tanto impressa
quanto eletrônica.

É dever de todos nós parlamentares promover um amplo debate
sobre o tema, que ainda encontra-se, apesar de alguns fatos ocorridos,
permeados de mitos e inverdades.

                            Sala da Comissão, em              de           2003

Temp36.DOC

                          Deputado Reginaldo Lopes

                         Deputado  Benjamin Maranhão

                        Deputada Ann Pontes